

KẾ HOẠCH
Tổ chức và phát động phong trào thi đua năm 2020

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, thi đua khen thưởng của các Sở, ngành tỉnh, Khối thi đua các cơ quan Văn hóa – Xã hội tỉnh Trà Vinh (Khối 8) xây dựng kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua năm 2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo khí thế sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia phong trào thi đua, làm chuyển biến về nhận thức, phát huy tính chủ động sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị trong Khối hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn, phát huy nội lực, năng động sáng tạo trong công tác hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020.

- Tăng cường hơn nữa vai trò của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng, lãnh đạo các đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua, xây dựng và phát triển những điển hình tiên tiến, những lĩnh vực công tác có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền nhân rộng trong Khối, làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực hiệu quả, tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của từng đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể nhằm vận động quần chúng trong đơn vị tích cực tham gia phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng, bảo đảm tính thường xuyên, liên tục; mỗi công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ ý nghĩa, mục đích yêu cầu của phong trào thi đua, nỗ lực và quyết tâm cao hơn, hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của từng ngành, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương hình thức; kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề do Bộ, Ngành Trung ương và UBND tỉnh phát động.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, thực hiện đổi mới quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng và kịp thời.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THI ĐUA:

Khôi các cơ quan Văn hóa – Xã hội (Khối 8) quyết tâm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trong năm 2020, gắn với triển khai hưởng ứng và thực hiện tốt các phong trào thi đua với các nội dung cụ thể sau:

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt và vượt kế hoạch được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các Sở trong năm 2020;
2. Thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng tập thể đoàn kết vững mạnh;
3. Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng “*Trong sạch vững mạnh*”;
4. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh tại đơn vị;
5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức ngay từ đầu năm theo quy định;
6. Xây dựng công sở đạt chuẩn văn hóa;
7. Thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí;
8. Thực hiện tốt trật tự, an toàn giao thông;
9. Tổ chức đầy đủ các phong trào thi đua, thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định;
10. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ chức đăng ký thi đua:

Bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng tham mưu giúp Thủ trưởng đơn vị thành viên Khối xây dựng kế hoạch hoạt động và đăng ký giao ước thi đua trong năm của đơn vị mình; mỗi đơn vị tự đăng ký các nội dung tiêu chí thi đua phù hợp với ngành mình đã được cơ quan chuyên ngành quy định; sau đó gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Khối trưởng Khối Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, gửi Thường trực Hội Thi đua, Khen thưởng tỉnh để đăng ký cho toàn Khối.

2. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm:

Khôi phó Khối Văn hóa – Xã hội (khối 8) sẽ tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm.

Nội dung sơ kết: Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu năm, trao đổi kinh nghiệm và bàn biện pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Khối 8.

Thời gian sơ kết: Hoàn thành trong tháng 7/2020.

- Báo cáo Sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2020 gửi về Khối Trưởng (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 15/6/2020.

3. Bình bầu thi đua, đề nghị khen thưởng (tại cuộc họp tổng kết cuối năm của Khối):

Các đơn vị thành viên Khối báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2020 và chấm điểm thi đua gửi về Khối trưởng (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 31/01/2021.

Khối trưởng tổng hợp các thành tích theo tiêu chí thi đua và thang điểm của các đơn vị trong Khối;

Họp thành viên trong Khối bình bầu thi đua trên cơ sở các đơn vị trong Khối báo cáo và chấm điểm theo tiêu chí đã đăng ký đầu năm;

- Thời gian tổng kết: Hoàn thành trong tháng 2/2021.

Về tiêu chuẩn, số lượng, quy trình, ... xét chọn tặng cờ thi đua và bằng khen của UBND tỉnh, thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh.

Thời gian có thể thay đổi nếu có hướng dẫn mới về tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua (Khối 8) năm 2020. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Khối trưởng - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Trà Vinh để trao đổi thống nhất, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- Các đơn vị thành viên Khối 8;
- Lưu: VT.



TM. KHỐI 8

KHỐI TRƯỞNG

GIÁM ĐỐC

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Dương Hoàng Sum